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MEMORANDUM MIREKUPTIMI
né mes té
Komunés sé¢ Shtimes
dhe
CNVP (Connecting Natural Values and People Foundation)
lidhur me

Prodhimin dhe shfrytézimin e biomasés, planifikimin dhe menaxhimin e cilésisé pér
sistemin e ngrohjes gendrore me biomasé

Hyrje

Fondacioni CNVP né Kosové ashté duke zbatuar projektin «pgrdorimi i Qéndrueshém i Burimeve
Natyrore pér Mjedis dhe Zhvillim Ekonomik (SUNREED)”, t€ financuar nga Ambasada e Suedisé
né Prishtiné/ Sweden International Development Aid (Sida) (2022-2026)

Projekti “SUNREED” gé lidhet me mjedisin dhe ndryshimet klimatike, njerézit qé jetojne né
varféri, baraziné gjinore dhe perspektivén € konfliktit, do t& mbéshtese drejtpérdrejt Pronarct e
Pyjeve Private (PPP) dhe shoqgatat e tyre te cilat veprojné né 23 komuna si dhe Asociacionin
Kombétar té Pronaréve t€ Pyjeve Private (AKPPP) pér té pérmirésuar ofrimin e shérbimeve té tyre.
Kjo do t& béhet pérmes inkurajimit t¢& drejtpérdrejté dhe mbéshtetjes pér pérmirésimin €
menaxhimit té pyjeve, né shvillimin ¢ Produkteve Pyjore Jo-Drunore (PPJD-te), Biméve
Mjekésore Aromatike (BMA-te) dhe sistemeve t¢ prodhimit t& biomasés, duke kontribuar né
pérmirésimin ¢ politikave dhe legjislacionit, si dhe né gjenerimin e t& ardhurave pér Pronarét e
Pyjeve Private (PPP).
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Neni 1 - Arsyeshméria

Ky memorandum sshté rezultat i diskutimeve dhe propozimeve per bashképunim, t€ iniciuara gjaté
takimeve ndérmjet pérfagésuesve i Komunés sé Shtimes dhe CNVP-sé& né kuadér (& projektit
«perdorimi i Qéndrueshém { Burimeve Natyrore pér Mijedis dhe 7hvillim Ekonomik” dhe ofrimin
¢ praktikave t& mira t& pylltarisé dhe biomasés drusore.

Neni 2 — Qéllimi

Qéllimi i Memorandumit té Bashképunimit ndérmjet Komunés s& Shtimes dhe Fondacionit CNVP
sshté bashképunimi dhe kordinimi i aktiviteteve pér prodhimin dhe shfrytézimin e biomasés s€
drurit si dhe menaxhimin e cilésisé pér sistemin © ngrohjes gendrore me biomasé.

Neni 3 — Fushéveprimi i bashképunimit

Ky memorandum mbulon bashképunimin ndérmjet Komunés s€ Shtimes dhe CNVP-sé né
aktivitetet pérgatitore, aktivitetet organizative dhe mbledhjen € informacionit pér pérgatitjen dhe
finalizimin e koncept dokumentit (project propozimit) pér prodhimin dhe pérdorimin e biomasés
<& drurit si dhe menaxhimin e cilésisé pér systemin e ngrohjes me biomasé.

Neni 4 — Aktivitetet (Obligimet) e Komunés sé Shtimes té pajtuara me kété memorandum

Komuna do t& sigurojé disponueshmeriné e njé informacioni t€ nivelit té mjaftueshém dhe
cilésor qé do té pérdoret pér nevojat e sbatimit té aktiviteteve té projektit.

Komuna do té:

e Cakton njé zyrtar pérgjegjés (koordinator) pér sbatimin € aktiviteteve pér pérgatitjen ¢
koncept dokumentit (projekt propozimit);

e Ofton informacionin pérkatés pér hartimin e koncept dokumentit(projekt propozimit);

e (aranton pjesémartjen e anétaréve t& grupit punues dhe pérfagésuesve tjeré komunal né
punétorité dhe takimet qé do & organizohen pér pérgatitjen dhe diskutimin e konceptit;

e Jep komente, amendamente dhe propozime pér finalizimin e koncept dokumentit;

e Dérgatit propozimin dhe ia pércjell institucioneve financuese;
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Neni 5 - Aktivitetet (Obligimet) e CNVP-sé € pajtuara me kété memorandum

s Cakton njé piké kontakti q& do t& angazhohet né aktivitete dhe do & jeté person kontaktues pér
Komunén,;

e Mbéshtet komunén né mbledhjen ¢ informatave relevante pér finalizimin e koncept
dokumentit (projekt propozimit) per sistemin e ngrohjes bazuar né biomasé druri;

o Mbashtet pérgatitjen e koncept dokumentit;

e Ofron mbéshtetje teknike dhe logjistike né organizimin e punétorive dhe takimeve me grupin
punues dhe pérfaqésuesit tjeré komunal né punétori per pérgatitjen dhe diskutimin e konceptit;

e Kontribuon né koncept me 1& dhénat dhe propozimet & rrjedhin nga procesi i diskutimeve dhe
konsultimeve pér finalizimin ¢ dokumentit;

e Mbéshtet komunén né pérgatitjen ¢ dokumentit pérfundimtar pér procedim tek instituctonet
financuese.

Neni 6 — Menyra e bashképunimit

P&r zbatimin e qéllimit dhe aktiviteteve t& Memorandumit, palét do t& zbatojné ményrat dhe format
e méposhtme t& bashképunimit:

e Mbledhjae informacionit pérkatés per pérgatitjen e koncept dokumentit (projekt propozimit)
pér sistemin € ngrohjes;

e Organizim i diskutimeve, takimeve dhe punétorive né grupe pune;

o Analiza e dokumenteve ckzistuese si raste studimore;

e Shkémbimi i té€ dhénave relevante pérmes postes elektronike dhe formave t& tjera t€
komunikimit;

o 7batimi i kérkesave ligjore nga Ligji pér mjedisin jetésor dhe Ligji pér vetéqeverisje locale.
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Neni 7 - Kordinimi
Secila palé, brenda 5 ditéve pas hyrjes né fuqi t& keéti memorandumi cakton njé koordinator
pér zbatimin e kétij Memorandumi, i cili do té jeté pérgjegjés per menaxhimin e aktiviteteve

dhe bashképunimit t& parashikuar né nenet 3 dhe 4 t& kétij MM;

Palét do t& informojné nj gra-tjetrén né lidhje me koordinatorét pérkatés t& caktuar prej tyre;

Palét mund t& zévendésojné koordinatorét e tyre né ¢do kohs, nése kérkohet;

Koordinatorét do t'i raportojné mbikéqyrésve té tyre per shvillimin e aktiviteteve pér zbatimin
e memorandumit.

Neni 8 — Pajtueshméria ligjore

1. Ky Memorandum do t& zbatohet né pérputhje me legjislacionin né fugi né Kosove;

2. Ky memorandum nuk do té cenojé té drejtat dhe detyrimet e paléve q& rrjedhin nga

marréveshje t& tjera.

Neni 9 — Zgjidhja e kontesteve

Cdo mosmarréveshje né lidhje me interpretimin ose sbatimin e Memorandumit do t& zgjidhet me

mirékuptim dhe konsultim t& ndérsjellé ndérmjet Paléve.
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Neni 10 — Hyrja né fuqi, kohézgjatja dhe pérfundimi

Ky memorandum do té hyjé né fuqi me nénshkrimin nga té dyja palét dhe do t& mbetet i vlefshém
deri né arritjen e objektivave.

Memorandumi mund t€ ndérpritet nése njéra nga palét nénshkruese kérkon ndérprerjen ¢
bashképunimit ose kur ky memorandum shfugizohet me njé memorandum tjeter.

Eshté réné dakord né Shtime, Republika ¢ Kosovés, mé 16 shkurt 2023, né tri kopje origjinale.

Pér Pér
Komunén e Shtimes CNVP Foundation
Qemajl Aliu Xhevat Lushi
Kryetaré Anetaré i Bordit Ekzekutiv né CNVP

Drejtor pér CNVP Kosove




